N. 4. In lin. 29 deleatur particula *in*. In lin. 30, post verbum « exponendis », addatur: , *iis qui libere huic dialogo assentiant. Ratio patet, eadem enim saltem est libertas ei qui exponit, ac ei qui libere acceptare vel respuere potest hanc expositionem. Unde sequeretur ius limitandi libertatem exponendi quando expositio fit mediis psychologice aut socialiter prementibus, a quibus quis liberari nequit. Confer modernas « propagandas » quae assimilari aliquo modo possunt « lavacro cerebri », et reapse libertatem minuunt audientium.*

N. 6, lin. 24. Deleantur verba « veritatem divulgandam »; maneat ergo textus: ... *ad vitam religiosam* fovendam... *Ratio* est quod, quum agatur de libertate cuiusvis religionis, etiam falsae, non possumus de omnibus dicere « veritatem divulgar »; nec ratio unde libertas petitur est veritas vel falsitas obiectiva divulgationis sed natura personae.

N. 12. Reficiatur ex integro textus huius numeri, iuxta sequentia. Roboretur ex exemplo Christi Domini assertio facta in lineis praecedentibus, n.p.: Indoli fidei christiana oppositum est... etc.

Exemplum Domini explanari posset verbis secundae paragraphi « Etenim Iesus qui Christus et Dominus... » etc.

Deleantur vero, quia falsissima et arbitraria sunt ea omnia quae confundunt libertatem prouti hodie intelligitur, cum Libertate a veteri Lege et a peccato quam Christus praedicavit i. e. deleatur integra paragraphus prima huius numeri.

Deleantur pariter verba secundae paragraphi quae respiciunt miracula Christi, inde a verbis « Miracula fecit ut auditores... » usque ad verba « quae omnia recusavit Jesus (Lc. 11, 16 ss.; Io 4, 48) ».

Agitur enim de interpretatione omnino mira et arbitraria ne dicam ridicula, de qua dein erubescere tenebimus.

Cum consensu aliorum 12 episcoporum Iaponiae; reliqui 2 Praesules (i. e. de Nagasaki et de Fukuoka) suas observationes separatim miserunt.

1. N. 2 (*Quaestio historica*): Iste numerus totus aut tollatur aut funditus emendetur. Securius et facilius est eum simpliciter omittere. *Rationes:* 1. Est

valde difficile dare explicationem brevem, exactam et sufficientem de hac quaestione tam complexa et obscura.

2. Non potest dici, ut fit in schemate, quod prohibitiones Ecclesiae saec. XIX respiciebant tantum doctrinam laicis et illam de omnipotentia status. Conferatur v. g. prop. 78 Syllabi (DENZ. 1778) quae directe opponitur illis quae dicuntur in n. 7 schematis.

3. Neque asseri potest tam absolute quod principia Ecclesiae hac in re « semper eadem manent in suo sensu et sua sententia ». Nam etiam quoad principia haec aliquis progressus admittendus est, quatenus nempe paulatim profundius et plenius cognoscantur, et consequenter ad hanc cognitionem etiam adhibentur.

4. Timendum est ne homines cultiores, catholici et acatholici, qui complexam historiam huius argumenti in saeculo elapso investigaverint, haec legentes Concilium aut de nimia simplicitate aut de defectu sinceritatis accusent.

5. Dispicet etiam tam sollemnis renovatio duplices damnationis in pag. 5, linn. 13-14. In hoc Concilio, propter eius finem praecipue pastoralem, generaliter evitata sunt damnationes et anathemata ideoque mirum est quod praecise in hoc documento, agente de libertate religiosa, redeant.

2. In n. 3, pag. 6, linn. 11 s.: loco « sed unam religionem veram esse, quam Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi per Filium suum incarnatum revelavit... » dicatur potius: « sed Deum et Patrem D.N.I.C. veram religionem per Filium suum incarnatum revelasse atque Ecclesiae custodiendam et omnibus hominibus evangelizandam tradidisse ». *Ratio:* propter ipsam naturam et totum contextum huius declarationis quae a multis acatholicis legetur, haec forma mitior praefenda est.

3. In n. 4, e) pag. 9, lin. 7: loco « Ipsi » dicatur « Ipsi potestas publica ». *Ratio:* secum enim refertur ad subiectum immediate praecedens, i. e. « Libertas ».

4. Desideratur ut ex illis, quae habentur in pag. 38 et 39, n. 4 et n. 5 (de religione catholica ut religione Status et de Concordatis) brevis mentio in ipsa declaratione fiat. *Ratio:* ne Ecclesia in regionibus, in quibus talibus iuribus fruitur, damna ex hac declaratione patiatur.

4

EM.MUS P. D. LEO STEPHANUS CARD. DUVAL
Archiepiscopus Algeriensis

Ad n. 2, pag 5 (ad finem) compleatur sequenti modo « Tandem clarius... quod omnium civium naturalia iura *inter se componat*, tueatur, colat, vindicet ». *Ratio:* fidelitas perfecta in transcribendo conceptum seu doctrinam a Ioanne XXIII in allato textu propositam.

Ad n. 4, pag. 7, sub a) loco « Hoc modo enim... et ad duo simul spectat » dicatur oportet: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integre sumpto inhaereat, et ad duo simul spectat... ». *Rationes:* si proponitur principium sic absolutum in schemate, nusquam ulla potestas ullum actum exteriorem in vita sociali impedire posset.

Principium schematis de nexu omnino indivisibili inter libertatem interiorum et eius manifestationem socialem contradicit aliis eiusdem schematis principiis, videlicet: *a) « potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur »* [cf. pag. 8, sub *e*] et *b) « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico »* (cf. pag. 9 sub *b*).

Praeterea, ex eo quod homo ex natura sua non potest quin actus exteriores ponat secundum conscientiam propriam sequitur ius eiusdem ad tales actus exteriores sed non tamen ad *omnes actus exteriores*. Igitur mundus internus hominis ab eiusdem manifestationibus separari valet.

Ad n. 4, pag. 7, sub *b*). Loco « Quare ad debitam hominis libertatem... expoundendis » dicatur oportet: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». *Ratio*: illogice saltus fit in textu ex officio et iure quaerendi veritatem ad ius exponendi persuasiones quascumque i. e., etiam falsas. Hoc autem contradicit: primo rationi, ius enim falsum exponendi oriretur ex officio quaerendi veritatem. Secundo, contradicit doctrinae Vatican I circa obligationem catholicorum perseverandi in fide eorumque disparem conditionem cum acatholicis (DENZ.-SCHÖN., 3036). Referentia ad Enc. *Ecclesiam suam* non est ad rem; loquitur enim de dialogo ipsius Ecclesiae, non de quibuslibet exponendis.

Ad n. 7, pag. 11, lin. 4. Loco « Communitates religiosae... testanda », dicatur oportet: « Communitates religiosae ius etiam habent ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda *libere accendentibus* ». *Rationes*: *a)* ut intelligatur quod ius docendi testandique exercere nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte, exprimatur limitatio contra abusus, laudentes ipsam aliorum libertatem; *b)* in ipso schemate mentio fit limitationis iuris libertatis religiosae his verbis: « servato ordine publico », « servatis exigentias ordinis publici » etc.; sed hic, ubi agitur de re tanti momenti, nulla proponitur limitatio; et hoc maxime dolendum.

Ad n. 7, pag. 11, lin. 4, in fine. Textus compleatur hoc modo: « ... , praesertim quando de pueris, *egenis* vel rudioribus agitur ». *Ratio*: minus honesta iudicanda sunt munera quaevis cum iniunctione hanc vel illam fidem amplectendi alicui exhibita. Huiusmodi proselytismus, certe reprobandus ut personae dignitati contrarius, plus una vice apud indigentes exercetur.

Ad n. 12, pag. 14, lin. 28; sequens proponitur emendatio: expungantur verba: « tamen consulto prodigia illa... pag. 15, lin. 11... traxit ad seipsum ». Paragraphus sic perhibeat: « ... Miracula fecit ut auditores fide verbo suo adhaerenter testimonium autem veritati summopere praestitit sanguine suo, ita ut exaltatus a terra, omnes vi amoris traxerit ad seipsum ». *Ratio*: quae in verbis eradendis asseritur falso nititur supposito videlicet, miracula fidem coactam ac modo necessario extorquere. Sunt miracula motivum credibilitatis, auctoritatem Dei utique suadentia, minime vero rationem rem revelatam intellectui ut evidentem monstrantia.